Univerzita Karlova
právnícká fakulta
katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Specifika pracovního poměru agenturního zaměstnance

Kateřina Matoušková, 5. ročník
Pražská 22, 254 01 Jílové u Prahy
Měsíc ukončení diplomové práce: srpen 2008

Vedoucí práce: JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

M. K. K.

Obsah:

1. Úvod..... 1
2. Vymezení základních pojmů..... 4
2.1. Agentura práce a zprostředkování zaměstnaní..... 4
2.2. Pojem agenturní zaměstnávání..... 6
2.3. Závislá práce..... 7
2.4. Agenturní zaměstnávání versus outsourcing..... 8
2.5. Agenturní zaměstnanec..... 9
3. Prameny právní úpravy..... 11
3.1. Mezinárodní úprava agenturního zaměstnávání..... 11
3.2. Platná právní úprava a stav před 1. říjnem 2004..... 13
3.2.1. Právní stav před 1. říjnem 2004..... 13
3.2.2. Platná právní úprava a přijetí nového zákona o zaměstnanosti..... 14
4. Agenturní zaměstnávání v EU..... 17
5. K smluvním vztahům při agenturním zaměstnávání..... 20
5.1. Obecně..... 20
5.2. Vztah agentura práce-uživatel..... 21
5.2.1. Dohoda agentury práce s uživatelem o přidělení zaměstnance agentury práce..... 21
5.2.2. Náležitosti dohody o dočasném přidělení..... 23
5.2.2.1. Identifikační údaje přidělovaného zaměstnance..... 23
5.2.2.2. Druh a místo výkonu práce..... 24
5.2.2.3. Doba dočasného přidělení..... 24
5.2.2.4. Informace o mzdových a pracovních podmínkách..... 26
5.2.2.5. Podmínky jednostranného ukončení dočasného přidělení..... 26
5.2.2.6. Informace o uděleném povolení ke zprostředkování..... 27
5.2.3. Právní charakter vztahů mezi agenturou práce a uživatelem..... 28

5.2.4. Posuzování neplatnosti dohody o dočasném přidělení..... 30
5.2.5. Práva a povinnosti agentury práce a uživatele..... 32
5.3. Vztah agentura práce-zaměstnanec..... 33
5.3.1. Postup před vznikem pracovního poměru..... 33
5.3.2. Pracovní smlouva..... 35
5.3.2.1. Náležitosti pracovní smlouvy..... 35
5.3.2.2. Informování o obsahu pracovního poměru..... 37
5.3.3. Trvání pracovního poměru..... 38
5.3.4. Písemný pokyn agentury práce..... 39
5.4. Vztah agenturní zaměstnanec-uživatel 41
5.4.1. Povinnost informovat o volných pracovních místech..... 42
5.4.2. Předčasné ukončení dočasného přidělení..... 43
5.4.2.1. Jednostranné prohlášení..... 43
5.4.2.2. Dohoda agentury práce a zaměstnance..... 45
5.4.2.3. Jiné způsoby ukončení..... 45
5.5. Časová souslednost jednotlivých právních úkonů..... 46
5.6. Rovnost mzdových a pracovních podmínek..... 48
5.6.1. Význam právní úpravy a její zajištění..... 48
5.6.2. Mzdové podmínky..... 50
5.6.3. Pracovní podmínky..... 51
6. Řešení problémů z praxe..... 54
6.1. Agenturní zaměstnávání a odpovědnost za škodu..... 54
6.1.1. Obecně..... 54
6.1.2. Náhrada škody způsobená uživatelem dočasně přidělenému zaměstnanci..... 55
6.1.3. Náhrada škody způsobená uživateli dočasně přiděleným zaměstnancem agentury práce..... 55
6.1.4. Odpovědnostní vztahy mezi agenturou práce a uživatelem..... 59
6.2. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci..... 60
6.3. Agenturní zaměstnávání a kolektivní smlouvy..... 62

6.4. Právo na informování a projednání, zástupci zaměstnanců..... 63
6.5. Pracovní cesta a problematika cestovních náhrad..... 64
6.6. Konkurenční doložka (§ 310 ZP) a možnost jejího sjednání..... 66
6.7. Čerpání dovolené..... 67
6.8. Rozvržení pracovní doby..... 68
7. Závěr..... 69
Příloha č. 1: Literatura..... 72
Příloha č. 2: Seznam použitých zkratk..... 74

1. Úvod

Agenturní zaměstnávání je stále více se rozvíjející forma zaměstnávání, která se vyskytuje v různé podobě ve většině evropských zemí. Ve své podstatě se jedná o pronájem pracovní síly, neboť jeho podstatou je dočasné zapůjčení zaměstnance agentury práce k výkonu práce pro jiný subjekt, a to za úplatu.

Agenturní zaměstnávání nepředstavuje samostatný druh pracovněprávního vztahu, ale jedná se v podstatě o souhrnné označení pro specifické varianty pracovního poměru a dohody o pracovní činnosti. Tato práce bude zaměřena na soukromoprávní stránku agenturního zaměstnávání, zejména pak na právní vztahy vznikající při této formě zaměstnávání, a na specifické postavení agenturního zaměstnance. V této práci se ovšem budu zabývat pouze pracovním poměrem a poukážu na jeho specifika oproti standardnímu pracovnímu poměru.

Pracovní poměr agenturního zaměstnance bývá řazen mezi tzv. atypické či „prekérní“ pracovněprávní vztahy. Důvodem jsou obecně nižší jistoty zaměstnance a nižší stabilita pracovního poměru oproti jeho standardní formě. Zatímco klasický pracovní poměr bývá zpravidla uzavírán na dobu neurčitou, pracovní poměr agenturního zaměstnance je nejčastěji stanoven na dobu určitou. Pro standardní formu pracovního poměru je typická bilaterálnost, zatímco v rámci agenturního zaměstnávání můžeme hovořit o jakémsi „trojúhelníku“ právních vztahů.

Tento způsob zaměstnávání bývá využíván především v době krátkodobější zvýšené potřeby práce a týká se hlavně studentů, mladých lidí, kteří se teprve zapojují do trhu práce, a také dělnických profesí. V poslední době se ovšem rozvíjí praxe některých firem, které agenturní zaměstnávání hojně využívají hlavně z důvodu velké flexibility a obsazují stálá pracovní místa právě těmito pracovníky na mnohdy značně dlouhé časové

úseky, kdy už lze těžko hovořit o „dočasnosti“ jejich přidělení.

V České republice došlo k zakotvení tohoto institutu až v roce 2004 přijetím nového zákona o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. a zákona č. 436/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti přijetím zákona o zaměstnanosti. Relevantní právní úprava je pak dále obsažena zejména v zákoníku práce (zákon č. 262/2006 Sb., dále též „ZP“). Ten v podstatě převzal, s několika drobnými změnami, právní úpravu předchozího zákoníku práce.

V České republice existuje cca 1 500 agentur práce s povolením a agenturní zaměstnávání je stále více rozšířený a oblíbený způsob zaměstnávání. Jedná se tedy o poměrně aktuální téma, a to i z toho důvodu, že právní úprava není příliš rozsáhlá a neřeší mnohé problémy, které při využívání této zvláštní formy zaměstnávání vznikají. Jak bude poukázáno dále, právní úprava je mnohdy velice nejasná a navozuje výkladové problémy, vodítkem nemůže být ani judikatura, která v této oblasti v podstatě chybí. Navíc praxe některých agentur (a koneckonců i uživatelů) je v této oblasti taková, že by se dalo hovořit o zjevném obcházení zákona. To jsou důvody, které mne vedly k výběru tohoto tématu.

Cílem mé diplomové práce je rozbor právních vztahů, které se utvářejí při agenturním zaměstnávání, poukázání na některé problémy vznikající v praxi a snaha o jejich řešení.

V úvodu práce budou vymezeny základní pojmy, které jsou nezbytné pro další výklad. Jedná se především o pojmy jako agentura práce a zprostředkování zaměstnání, agenturní zaměstnanec a agenturní zaměstnávání. Dále bude také rámcově pojednáno o závislé práci.

V další části pak budou nastíněny prameny právní úpravy, tedy Úmluva č. 181 o soukromých agenturách práce, komunitární

právo a samozřejmě pak platná úprava zakotvená v právních předpisech České republiky.


[…]


⁷⁷ V této souvislosti je třeba mít na paměti, že to bude vždy agentura práce, kdo bude poskytovat zaměstnanci mzdu, příplatek za práci přesčas či za práci v sobotu a v neděli apod. Je proto věci dohody mezi agenturou a uživatelem, aby si přesně vymezili případné refundace těchto mzdových nákladů.

7. Závěr

Agenturní zaměstnávání je podle mého názoru bezpochybně přínosný institut, který umožňuje větší flexibilitu trhu práce na straně poptávky i nabídky. Zakotvení tohoto institutu přineslo řadu pozitiv, ale i řadu problematických otázek a mezer v právní úpravě.

Velice kladně hodnotím zakotvení principu rovnosti mzdových a pracovních podmínek dočasně přidělených zaměstnanců se srovnatelnými kmenovými zaměstnanci uživatele. Zákoník tímto způsobem poskytuje ochranu agenturním zaměstnancům a prostřednictvím toho v podstatě i ochranu kmenovým zaměstnancům uživatele. Důvodem je zamezení sociálního dumpingu a nahrazování kmenových zaměstnanců hůře placenými agenturními zaměstnanci. V praxi se přesto objevují případy, kdy tato zásada není dodržována. Měla by tak být důsledněji kontrolována ze strany inspektorátů práce.

Uplatnění tohoto principu de facto znamená, že přímé náklady na agenturního zaměstnance budou vždy vyšší než na srovnatelného kmenového zaměstnance. I tak ale může být dočasné přidělení pro uživatele ekonomicky výhodnější, neboť neponese náklady na vedení personální agendy zaměstnance apod. Další výhodou je poměrně snadné a rychlé zajištění práce v době sezónního či krátkodobého zvýšení činnosti uživatele.

Bezpochyby velkým přínosem je povinnost uživatele informovat dočasně přidělené zaměstnance o volných pracovních místech, která se u něho nacházejí. To zvyšuje šanci stát se přímo kmenovým zaměstnancem a zvýšit tak stabilitu svého pracovního poměru. Otázkou ale je, jak a jestli vůbec je tato povinnost skutečně dodržována a zda by tedy neměla být ve zvýšené pozornosti státních orgánů.

Právní úprava obsažená ve starém zákoníku práce byla poměrně stručná a řada otázek zůstala nedořešena. Tento stav bohužel nevyřešilo ani přijetí zákoníku nového. Nový zákoník

práce v podstatě převzal téměř beze změny právní úpravu starou a neměl tak ambice vyřešit mnohé problémy, na které bylo upozorňováno ze strany odborné veřejnosti.

De lege ferenda by mělo dojít ke zdokonalení právní úpravy v oblasti odpovědnosti za škodu, především z hlediska jasného vymezení odpovědnostních vztahů mezi jednotlivými účastníky.

Dále by bylo jistě účelné opětné zakotvení institutu obsaženého v § 38 odst. 4 již zrušeného zákoníku práce, tedy možnosti bezplatného zapůjčení zaměstnance jinému zaměstnavateli. Toto ustanovení by umožňovalo lépe překlenout přechodný nedostatek práce a zaměstnavatelé by tak nemuseli tento stav řešit kupř. výpovědmi z důvodu nadbytečnosti. Někteří zaměstnavatelé tuto situaci řeší získáním povolení ke zprostředkování zaměstnávání formou dočasného přidělení zaměstnance a stávají se tak jakýmsi „pseudoagenturami“.

Mohly by tak vedle sebe existovat oba dva instituty, aniž by to bylo nějakým způsobem v rozporu s mezinárodními závazky České republiky (tj. s Úmluvou MOP o soukromých agenturách práce). Musím ale zdůraznit, že v této souvislosti by bylo nezbytné zakotvit pro dočasně zapůjčené rovné zacházení ohledně mzdových a pracovních podmínek jako je tomu u agenturního zaměstnávání. Jinak by jistě docházelo k obcházení právní úpravy pronájmu pracovní síly a sociálnímu dumpingu.

Jako legitimní vnímám neomezenost ve sjednávání pracovních poměrů na dobu určitou ve smyslu § 39 odst. 2 ZP, vždyť tato forma zaměstnávání je využívána především pro pracovní poměry kratšího trvání.

Negativně ovšem hodnotím legislativní řešení omezení délky trvání dočasného přidělení k témuž uživateli. To sice právně zakotveno je - na dvanáct měsíců, ale toto omezení neplatí mj. v případě, kdy o to agenturu práce požádá sám zaměstnanec. V této souvislosti je nutné zmínit reálné případy, kdy délka „dočasného přidělení“ zjevně vybočuje z významu tohoto pojmu a trvá nepřiměřeně dlouhou dobu. Zaměstnanci v takových

případech nezbyvá než s takovouto praxí souhlasit, chce-li si udržet místo.

Jako legislativní řešení by bylo možné navrhnout, že po určité délce přidělení se pracovní poměr mezi agenturou a zaměstnancem automaticky mění na uzavřený na dobu neurčitou - zaměstnanci by tak bylo poskytnuta větší sociální jistota. Jako ještě „radikálnější“ se jeví řešení, kdy po určité době trvání dočasného přidělení k témuž uživateli by zanikl pracovní poměr mezi agenturou a zaměstnancem a zaměstnanci by vznikl pracovní poměr přímo k uživateli. Osobně bych se přikláněla k posledně uvedenému řešení.

Agenturní zaměstnávání je praktickým způsobem obsazování volných míst na pracovním trhu. Vzhledem k tomu, že se jedná o institut v naší právní úpravě značně nový, vyznačuje se jeho právní úprava stále velkým množstvím mezer a nejasností. Myslím si, že by se zákonodárci měli zamyslet nad podrobnější úpravou tohoto institutu (v souladu s problémy, na které jsem výše poukázala a jejich nastíněným případným řešením).
