**Oponentský posudek diplomové práce Kateřiny Matouškové
na téma "Specifika pracovního poměru agenturního
zaměstnance"**

Diplomantka si zvolila aktuální téma a při jeho zpracování vycházela z významné části dostupné odborné literatury k zvolenému tématu.

System práce zvolený autorkou je vhodný a práce je členěna přehledně, po formální stránce je práce bez závad.

Pokud jde o obsahovou stránku, je práce zdařilá a způsob zpracování svědčí o samostatném přístupu autorky založeném na velmi dobrých znalostech dané problematiky, které diplomantka dokázala využít při pokusu o formulování podnětných úvah de lege ferenda.

Cíl, který si vytkla v úvodu práce - zabývat se řešením některých problematických otázek - v zásadě splnila.

Práci lze celkově hodnotit jako nadstandardní a doporučit ji k obhajobě, při které by diplomantka mohla s ohledem na dobré mravy blíže rozebrat závěry týkající se situace popsané na str. 15 (dole) a 16 diplomové práce.

V Praze dne 17.9.2008

Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.